
Universidade Federal da Fronteira Sul 

Nivel de Classificação Ocupados Vagos Total 

E 91 13 104 
D 163 23 186 
C 0 0 0 

Total 254 36 290 

 

 

QRSTA - Nível de Classificação "E" 

Código Nome do Cargo 

Situação 
SIAPE 

Ocupado Vagos Total 

701001 ADMINISTRADOR Ativo 22 2 24 
701004 ARQUITETO E URBANISTA Ativo 1 1 2 
701005 ARQUIVISTA Ativo 3 0 3 
701006 ASSISTENTE SOCIAL Ativo 3 0 3 
701009 AUDITOR Ativo 1 0 1 
701010 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA Ativo 6 2 8 
701011 BIÓLOGO Ativo 0 0 0 
701015 CONTADOR Ativo 4 0 4 
701026 ECONOMISTA Ativo 3 0 3 
701031 ENGENHEIRO/ÁREA Ativo 6 0 6 
701045 JORNALISTA Ativo 2 0 2 
701047 MÉDICO/ÁREA Ativo 2 1 3 
701048 MEDICO VETERINÁRIO Ativo 1 1 2 
701055 NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO Ativo 3 0 3 
701058 PEDAGOGO/ÁREA Ativo 6 0 6 
701060 PSICÓLOGO/ÁREA Ativo 2 0 2 
701062 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Ativo 6 0 6 
701076 SECRETARIO EXECUTIVO Ativo 14 6 20 
701079 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Ativo 6 0 6 

Total 91 13 104 

 

 

QRSTA - Nível de Classificação "D" 

Código Nome do Cargo 

Situação 
SIAPE 

Ocupado Vago Total 

701200 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Ativo 130 4 134 
701214 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Ativo 3 0 3 
701221 TÉCNICO EM AUDIOVISUAL Ativo 2 1 3 
701224 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Ativo 4 0 4 
701226 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Ativo 2 8 10 
701228 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Ativo 0 0 0 
701244 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA Ativo 16 4 20 
701262 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO Ativo 3 0 3 
701264 TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÃO Ativo 0 3 3 
701265 TÉCNICO EM TELEFONIA Ativo 0 3 3 
701266 TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS Ativo 3 0 3 

Total 163 23 186 

 



 

 

QRSTA - Nível de Classificação "C" 

Código Nome do Cargo 

Situação 
SIAPE 

Ocupado Vago Total 

701400 ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS Ativo 0 0 0 
701401 AFINADOR DE INST MUSICAIS Ativo 0 0 0 
701402 ASCENSORISTA Extinto 0 0 0 
701403 ASSISTENTE DE ALUNO Ativo 0 0 0 
701404 ASSIST DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Ativo 0 0 0 
701405 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO Ativo 0 0 0 
701406 ADERECISTA Extinto 0 0 0 
701407 ALMOXARIFE Extinto 0 0 0 
701408 AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Ativo 0 0 0 
701409 AUXILIAR DE BIBLIOTECA Ativo 0 0 0 
701410 AUXILIAR DE CRECHE Ativo 0 0 0 
701411 AUXILIAR DE ENFERMAGEM Ativo 0 0 0 
701412 AUXILIAR DE SAÚDE Ativo 0 0 0 
701413 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA Extinto 0 0 0 
701414 AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA Ativo 0 0 0 
701415 BRIGADISTA DE INCÊNDIO Extinto 0 0 0 
701416 CAMAREIRO DE ESPETÁCULO Ativo 0 0 0 
701417 CENOTÉCNICO Ativo 0 0 0 
701418 CONTRA REGRA Ativo 0 0 0 
701419 CONDUTOR MOTORISTA FLUVIAL Ativo 0 0 0 
701420 COSTUREIRO DE ESPETÁCULO-CENÁRIO Ativo 0 0 0 
701421 CONTINUO Extinto 0 0 0 
701422 COZINHEIRO Extinto 0 0 0 
701423 CONTRAMESTRE-OFÍCIO Ativo 0 0 0 
701424 COZINHEIRO DE EMBARCAÇÕES Ativo 0 0 0 
701425 DATILÓGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS Ativo 0 0 0 
701426 DISCOTECÁRIO Ativo 0 0 0 
701427 ELETRICISTA Extinto 0 0 0 
701428 ELETRICISTA DE ESPETÁCULO Extinto 0 0 0 
701429 ENCADERNADOR Extinto 0 0 0 
701430 ENCANADOR BOMBEIRO Extinto 0 0 0 
701431 FOTOGRAFO Ativo 0 0 0 
701432 FOTOGRAVADOR Ativo 0 0 0 
701433 GUARDA FLORESTAL Ativo 0 0 0 
701434 HIALOTÉCNICO Ativo 0 0 0 
701435 IMPOSITOR Ativo 0 0 0 
701436 IMPRESSOR Extinto 0 0 0 
701437 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO Ativo 0 0 0 
701438 LINOTIPISTA Ativo 0 0 0 
701439 LOCUTOR Ativo 0 0 0 
701440 MATEIRO Ativo 0 0 0 
701441 MECÂNICO Extinto 0 0 0 
701442 MESTRE DE EMBARCAÇÕES DE PEQUENO PORTE Ativo 0 0 0 
701443 MECÂNICO DE MONTAGEM E MANUTENÇÃO Ativo 0 0 0 
701444 MAQUINISTA DE ARTES CÊNICAS Ativo 0 0 0 
701445 MOTORISTA Extinto 0 0 0 
701446 OPERADOR DE CALDEIRA Ativo 0 0 0 
701447 OPERADOR DE CENTRAL HIDRELÉTRICA Ativo 0 0 0 



701448 OPERADOR DE DESTILARIA Extinto 0 0 0 

701449 
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE  ÁGUA E 
ESGOTO Ativo 0 0 0 

701450 OPERADOR DE MÁQUINAS FOTOCOMPOSITORAS Ativo 0 0 0 
701451 OPERADOR DE LUZ Ativo 0 0 0 
701452 OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS Ativo 0 0 0 
701453 OPERADOR DE MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL Extinto 0 0 0 
701454 OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA Extinto 0 0 0 
701455 OPERADOR DE MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM Ativo 0 0 0 
701456 OPERADOR DE RADIO TELECOMUNICAÇÕES Ativo 0 0 0 
701457 PROGRAMADOR DE RADIO E TELEVISÃO Ativo 0 0 0 
701458 PORTEIRO Extinto 0 0 0 
701459 RECEPCIONISTA Extinto 0 0 0 
701460 REVISOR DE PROVAS TIPOGRÁFICAS Ativo 0 0 0 
701461 SALVA-VIDAS Extinto 0 0 0 
701462 SERINGUEIRO Ativo 0 0 0 
701463 SONOPLASTA Ativo 0 0 0 
701464 TELEFONISTA Extinto 0 0 0 
701465 TIPÓGRAFO Extinto 0 0 0 
701466 TORNEIRO MECÂNICO Extinto 0 0 0 
701467 VIDREIRO Extinto 0 0 0 
701468 DETONADOR Ativo 0 0 0 
701469 MARINHEIRO DE MAQUINAS Ativo 0 0 0 
701470 MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS Ativo 0 0 0 
701471 SEGUNDO CONDUTOR Ativo 0 0 0 
701474 TELEFONISTA - DECISÃO JUDICIAL Ativo 0 0 0 
701475 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 30 HORAS Ativo 0 0 0 
701476 LOCUTOR 25 HORAS Ativo 0 0 0 

Total 0 0 0 

 

Código Nome do Cargo 
Nível de 

Classificação 
Situação 
SIAPE 

701400 ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS C 0 

701401 AFINADOR DE INST MUSICAIS C 0 

701402 ASCENSORISTA C Extinto 

701403 ASSISTENTE DE ALUNO C 0 

701404 ASSIST DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 0 

701405 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 0 

701406 ADERECISTA C Extinto 

701407 ALMOXARIFE C Extinto 

701408 AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS C 0 

701409 AUXILIAR DE BIBLIOTECA C 0 

701410 AUXILIAR DE CRECHE C 0 

701411 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 0 

701412 AUXILIAR DE SAÚDE C 0 

701413 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C Extinto 

701414 AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA C 0 

701415 BRIGADISTA DE INCÊNDIO C Extinto 

701416 CAMAREIRO DE ESPETÁCULO C 0 

701417 CENOTÉCNICO C 0 

701418 CONTRA REGRA C 0 

701419 CONDUTOR MOTORISTA FLUVIAL C 0 

701420 COSTUREIRO DE ESPETÁCULO-CENÁRIO C 0 

701421 CONTINUO C Extinto 



701422 COZINHEIRO C Extinto 

701423 CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 0 

701424 COZINHEIRO DE EMBARCAÇÕES C 0 

701425 DATILÓGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS C 0 

701426 DISCOTECÁRIO C 0 

701427 ELETRICISTA C Extinto 

701428 ELETRICISTA DE ESPETÁCULO C Extinto 

701429 ENCADERNADOR C Extinto 

701430 ENCANADOR BOMBEIRO C Extinto 

701431 FOTOGRAFO C 0 

701432 FOTOGRAVADOR C 0 

701433 GUARDA FLORESTAL C 0 

701434 HIALOTÉCNICO C 0 

701435 IMPOSITOR C 0 

701436 IMPRESSOR C Extinto 

701437 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 0 

701438 LINOTIPISTA C 0 

701439 LOCUTOR C 0 

701440 MATEIRO C 0 

701441 MECÂNICO C Extinto 

701442 MESTRE DE EMBARCAÇÕES DE PEQUENO PORTE C 0 

701443 MECÂNICO DE MONTAGEM E MANUTENÇÃO C 0 

701444 MAQUINISTA DE ARTES CÊNICAS C 0 

701445 MOTORISTA C Extinto 

701446 OPERADOR DE CALDEIRA C 0 

701447 OPERADOR DE CENTRAL HIDRELÉTRICA C 0 

701448 OPERADOR DE DESTILARIA C Extinto 

701449 
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE  ÁGUA E 
ESGOTO C 0 

701450 OPERADOR DE MÁQUINAS FOTOCOMPOSITORAS C 0 

701451 OPERADOR DE LUZ C 0 

701452 OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS C 0 

701453 OPERADOR DE MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL C Extinto 

701454 OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA C Extinto 

701455 OPERADOR DE MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM C 0 

701456 OPERADOR DE RADIO TELECOMUNICAÇÕES C 0 

701457 PROGRAMADOR DE RADIO E TELEVISÃO C 0 

701458 PORTEIRO C Extinto 

701459 RECEPCIONISTA C Extinto 

701460 REVISOR DE PROVAS TIPOGRÁFICAS C 0 

701461 SALVA-VIDAS C Extinto 

701462 SERINGUEIRO C 0 

701463 SONOPLASTA C 0 

701464 TELEFONISTA C Extinto 

701465 TIPÓGRAFO C Extinto 

701466 TORNEIRO MECÂNICO C Extinto 

701467 VIDREIRO C Extinto 

701468 DETONADOR C 0 

701469 MARINHEIRO DE MAQUINAS C 0 

701470 MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS C 0 

701471 SEGUNDO CONDUTOR C 0 

701474 TELEFONISTA - DECISÃO JUDICIAL C 0 

701475 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 30 HORAS C 0 

701476 LOCUTOR 25 HORAS C 0 

 


